su anverso, llevará la inscripción “Premio Nacional de Derechos Humanos” y, al reverso, el nombre de la perso-
na ganadora del Premio, así como el año y la leyenda: “Por la promoción efectiva y defensa de los derechos 
fundamentales”; una cantidad en numerario por $250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.); y un 
diploma firmado por el Presidente de los Estados Unidos Mexicanos y el Presidente de la Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos. En caso de otorgarse la Mención Honorífica, ésta consistirá en una medalla que se 
acompañará de un diploma firmado por el Presidente de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos.